QV AESTIO XXXVIII.

Sed quid si testes in instrumēto testamenti subscriplerunt, nunquid præsumantur rogati? Resp. q sic, ita tenet Bart. & cū eo omnes indifferenter in d. l. sciendum. & ibi iaf. dicit hanc esse communem opinionem, n. 42. Licet ipse contrarium teneat, & in d. l. hac consultissima. in prin. Imol. & doct. in l. Domitius. per illum text. ff. de testament.

QV AESTIO XXXIX.

Quæro, An testes in testamento debeant esse presentes? Respon. q sic, & ita vt videre & audire possint ipsum testatorem loquentem. de hoc text. est expressus, & ibi omnes doct. in l. si non speciali. C. de testa.

Hinc inferitur, quod si cortina esset intermedia inter testatorem & testes, ita vt testatorem videre non possent, testamentum non valeat, & hæc est communis opinio vt refert iaf. d. l. si non speciali n. 7. licet contrariam teneat gl. in l. 2. s. idem Labeo. el. 1. ver. adierit. ff. de aqua plu. communiter in hoc reprobata, vt per iaf. d. nu. 7.

QV AESTIO XL.

Quæro, Vtrum instituto in re certa competat ius accrescendi? Respon. quod sic, ita tenent Bart. Bald. Ang. & Im. l. ex facto. ff. de hæredib. insti. Bar. Salycet. & recentiores in l. quoties. num. 6. C. eod. tit. & ibi iaf. dicit hanc esse communem opinionem, quæ tenenda est. licet contrarium teneant ibi Fulg. & ceteri. idque ne testator pro parte decedat testatus, pro parte intestatus.

Amplia, vt hæc conclusio adeo vera sit, vt si institutus in re certa, agnoscatrem, & eo mortuo cohæres eius vniuersalis repudiauerit, ad hæredem transmittat ius accrescendi, ita tenet Bart. d. l. quoties. & ibi Sal. Alex. & iaf. qui cōm. dicit esse

opinionem,num.7. Alex.in conf. 48. incip. habita super narra- tis in themate. vol. 3. vbi dicit scilicet opinionem & legendo & consulendo fecutum esse.

QUESTIO XLII.

Sed quæro, Si testator instituit hæredem in re certa, & nullo dato coherede vniuersali, expressè prohibuit & mandauit, ne institutio traheretur ad alia bona, nunquid habebitur pro vniuersali hærede? Resp. qd sic, ita cõmuniter teneri firmat prac. Papiens. in for. libel. quo petit hæred. ex testam. verb. in omni- bus eius bonis. Non. n. potest testator pro parte testatus dece- dere, & pro parte intestatus, nec potest facere, quod minus leges in suo testamto locum habeant. l. nemo potest. ff. de leg. 1. Ita dixit gl. l. 1. verb. cautione. C. de vfu & habit. quæ dicitur esse communiter approbata, teste Socy. iu. in consil. 115. nu. 19. libr. 1.

Contrarium tamen tenet Bart. in d.l. quoties. §. si duo. qd sci licet institutus solum succedat in re certa, cetera verò bona deueniant ad succedentes ab intestato iure fideicommissi, sed prima opinio verior. quam dicit quoque communiter appro- batam Alex. l. si quis priore. n. 9. ff. ad Treb. Crot. rep. l. re con- functi. n. 6. r. Rip. n. 134. Soc. iu. conf. 110. n. 16. Et hæc esse ma- gis communem firmat Apostil. ad Alex. conf. 162. n. 10. lib. 2.

QUESTIO XLIII.

Quæro, Si miles instituit in testamento vnum hæredem in certa re, alium in alia re, nunquid præsumatur testatus esse iure communi, An verò vsus priuilegio militari? Resp. doc. in hoc articulo variè senserunt. Sal. enim in l. 1. C. de milit. testa. distinguit, An interuenierint solennitates iuris communis, vel non, quem refert & sequitur August. Instit. de hæred. instit. §. hæreditas.

Glof. verò in l. 1. §. ex fundo. ff. de hære. instit. omnino vult, quod intelligatur quod ad residuum intestatus decessisse, & sic vti priuilegio militari, quam sequitur ibi Imol. Fulgos. Rom. & Alex. d. l. 1.

Contrarium verò directè tenet gl. d. l. 1. ver. militis. qd scilicet instituti in rebus certis, intelligantur in totum instituti, se- cundum iuris communis dispositionem, quo institutus in vna re, nullo alio coherede dato, succedit in tota hæreditate pro ius accrescendi, vt in præcedenti q. diximus, & hæc opinio gl. receptari calculo approbata est. vt firmat iaf. ibi, nu. 10. & 12. d. §. hæreditas. nu. 11. Michael Grassus.

Testamentum dicitur legitime probatum, si testes numero ad idoneo deponant, aliquem fuisse testatum, & talem fecit se hæredem (vbi aliud non obstat) etiam si de eo non extaret aliqua scriptura. gl. in l. 2. & ibi doc. C. de testa. presertim Alex. ibi post princ. Et hoc in iure expeditissimum, & ab omnib. recep- tum esse dicit. Soc. iu. in conf. 1. nu. 5. vol. 4. E. Muscul.

Testamentum non continens tempus, diem, mensem, annu, & indicationem, ratione incertitudinis tẽporis, vitiat. & non potest sortiri effectum testamenti, prout est textus clarus in auth. quod sine. ver. & tempus, & in corpore vnde sumitur. C. de testa. Et ita cõmuniter declarant doc. dicentes, qd minus debent apponi annus, mensis, & dies, licet nõ hora dici, vt ple- nẽ per Natt. in d. auth. quod sine. q. 12. & Soc. iu. in conf. 3. n. 3. vol. 4. vbi huius conclusionis ponit rationẽ, vt per eum. idẽ.

Testamentum est validum, si quis interrogatus an velit fa- cere heredem, talem, respõdeat simpliciter, missè, & talis di- citur institutus heres, per gl. illam singularem, licet vulgaram in l. iubeamus C. de testa. quæ est magis Communiter recepta vt ibi per doct. & vt attestatur Ruyn. in conf. 2. viso testamen- to. n. 8. vol. 2. & Dec. in conf. 489. in casu occurrenti, n. 3. Hoc tamen non videtur procedere, quando grauitè infirmus ab alio, quàm à Notario fuisse interrogatus. De Notario enim videtur confidendum propter fidem publicam, nõ sic de alio quando ad id non apparet requisitus à testatore, Ita declarat Bald. in d. l. iubeamus. & plerique ibi sequuntur. & Paul. de cast. conf. 366. viso puncto & allegationibus in antiquis. In nouis est sub n. 15. lib. 4. Dicitur enim tunc infirmus sic respondisse potius per suggestionem, interrogantis, quàm deliberato ani- mo testandi. Soc. iu. in conf. 32. nu. 2. vol. 4. & arguit Ruin. in 70 conf. 12. super isto puncto. nu. 3. vol. 2. idem.

Testamentum licet pendere debet à propria voluntate tes- tantis, & non ex alieno arbitrio, l. j. C. de sacros. ecclief. Tamen voluntas testatoris etiam offendi potest ad interrogationem alterius, vt est communis opinio omnium doct. post gl. in l. iu- bemus. C. de testam. Et licet de modo respondendi possit dis- putari, data graui infirmitate testatoris, vt traditur in d. l. iube- mus. Tamen quod ad hoc quod valeat testamentum, licet testa- tor non ipse inceperit, sed alius eum interrogauerit, & sic di- catur factum ad interrogationem alterius, tamẽ valebit non

obstante regula, l. illa institutio. ff. de hæred. instit. Soc. iu. in conf. 32. nu. 5. vol. 4. Vbi dicit, non esse dubitandum: omnes enim doct. sentire, testamentum valere, si ex alio non possit in- fringi, quoniam etiam tuc dicitur factum ex proprio arbitrio ipsius testatoris, qui sic ex animi libertate, & non coacte re- spondit, & suæ mentis esse declarauit, vt per eum in d. conf. 32. idem.

Testamentum imperfectum valet inter liberos. l. hac con- sultissima §. ex imperfecto C. de testa. Vnde non requiritur, qd testes sint rogati. gl. est in ver. excepto in l. fi. C. de Codic. cum qua transeunt ibi doc. Et ita firmat Bald. in auth. quod sine C. de testam. cum multis concordantibus, vt per Natt. in d. §. ex imperfecto. q. 30. vbi asserit, quod ira se habet communis opi. Nec prædictis videtur obitare, quod totum testamentum nõ fuerit postea coram testatore, & testibus lectum, & vt dicitur publicatum. & stipulatum, propter quod videtur inualidari, iuxta l. fideicommissa. §. quoties cum glo. communiter ibi per Bart. & alios approbatam. ff. de leg. 3. Quoniam responderet, quod cum de voluntate testatoris circa hæredis institutionem, & substitutionem, & sic in substantialibus testamenti constet per testes, non videtur necessaria dicta publicatio, vt videtur cõcludere Ab. in c. cum P. Tabellio. ver. infero etiam ad aliam quæstionem, de fide instrum. vbi respondet ad d. §. vt scilicet procedat, quando scriptura erat de substantia testamenti, vt per eum. Et idem, vt scilicet possit reuocari, & publicari testa- mentum iam virtualiter, voluit Paul. de cast. in conf. 307. 2. l. primum quæsitum. q. 1. vol. 1. in Nouis in Antiquis est n. 20. Imò vñ loqui in fortioribus terminis, nam cum ibi velit esse publicari testamentum scriptum per Notarium nunc defun- ctum, per manũ alterius notarij, fortius vellet publicationem posse fieri per eundem Notarium superuiuentem, & ibi po- nitur alia responsio ad d. §. quoties. & ad notata ibi per Bar. vt scilicet procedat, quando testamentum non appareret perfe- ctum, vt per eum. Et quod tale testamentũ valeat etiam quod non fuerit lectum & publicatum coram testatore, & testibus, videtur probari ex illa opinione gl. magis communiter recep- ta in l. iubeamus. C. de testam. videlicet, qd valeat testamentum, si infirmus interrogatur, an faciat talem hæredem, & respon- det, missè. Nam eo casu non præsupponitur aliqua lectura, vel publicatio testamenti, & tamen valet, vti magis commu- niter tenetur, vt per Corn. in conf. 77. viso themate. l. ita B. 4. vol. Et quod non requiratur prædicta publicatio, si ex alio de voluntate testatoris constet, videtur firmasse Soc. iu. 144. nu. 58. vol. 2. & in conf. 71. nu. 3. q. 5. & 2. Vbi ostendit hoc tan- tum procedere in testamento inter liberos propter fauorem liberorum, & non ratione extraneæ personæ allegans ad hoc Bar. Paul. de cast. & alios, vti ibi videri potest. in 4. vol. idem.